
COPIA

COMUNE DI CAMPODORO
PROVINCIA DI PADOVA

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

RICHIAMATE:
- la Deliberazione di Consiglio Comunale n.05 del 30/07/2020 di approvazione DUP aggiornato 2020-
2022;
- la Deliberazione di Consiglio Comunale n.06 del 30/07/2020 di approvazione bilancio di previsione
2020-2022;
- la Deliberazione di Giunta Comunale n. 56 del 30/07/2020 di approvazione PEG finanziario 2020-
2022;
- la Deliberazione di Giunta Comunale n. 57 del 20/08/2020 “DGR 1106 DEL 30/07/2019  PROGRAMMA DI
INTERVENTI CONSISTENTI IN MISURE FINALIZZATE ALL'INCLUSIONE SOCIALE E LAVORATIVA (RIA), PER IL
SOSTEGNO ALL’ABITARE (SOA) E LA POVERTÀ EDUCATIVA (PE) E FONDO EMERGENZA DGRV 442 DEL 7.04.2020.
ADEMPIMENTI CONSEGUENTI”

PREMESSO che ai sensi del D.P.R. 24 luglio 1977 n. 616, del decreto legislativo 31 marzo 1998 n. 112,
della legge 8 novembre 2000 n. 328 e della legge regionale 13 aprile 2001 n. 11, i Comuni sono titolari dei
compiti e delle funzioni amministrative concernenti gli interventi di tutela sociale destinati a rimuovere e
superare le situazioni di bisogno e di difficoltà che la persona umana incontra nel corso della sua esistenza,
anche allo scopo di garantire interventi volti ad assicurare i servizi destinati alle persone che versano in
situazioni di povertà;
VISTE:

la DGRV n. 1504 del 16/10/2018 con la quale è stato adottato il Piano Regionale per il Contrasto alla-
Povertà in attuazione dell’art. 14 del Dlgs 147/2017;
la DGR n. 1547 del 22/10/2018 e il relativo Decreto Direttoriale n. 129 del 23/11/2018 con i quali è stata-
finanziata la quinta annualità del R.I.A. - Percorsi di cittadinanza attiva rivolto ai 7 capoluoghi di
provincia;
la DGR n. 1545 del 22/10/2018 e il relativo Decreto di attuazione n. 131 del 23/11/2018 con i quali è-
stato finanziato un importo complessivo di € 500.000,00 per interventi di Povertà educativa realizzati
dai Capofila di Ambito e dai Comuni ufficialmente aderenti;
la DGR n. 1546 del 22/10/2018 e il relativo Decreto di attuazione n. 130 del 23/11/2018 con i quali è-
stato finanziato un importo complessivo di € 1.800.000,00 per interventi realizzati dai Capofila di Ambito
e dai Comuni ufficialmente aderenti, volti ad aiutare le fasce più vulnerabili nella sostenibilità
economica delle spese relative all’abitare (SoA);

RICHIAMATE:
la determina n. 179 Reg. gen. n. 271 del 17.07.2019 del Responsabile Area Entrate, Patrimonio,-
Ambiente, Servizi Socio-Culturali e Sicurezza del Comune di Carmignano di Brenta, con la quale dopo
aver raccolto le manifestazioni di interesse dei vari Comuni di Ambito per la misura del SoA, “Sostegno
all’Abitare” e sono state ripartite le risorse ai Comuni dell’ambito, tale misura di sostegno è rivolta alle
persone in difficoltà economica e che contiene una duplice finalità: da un lato sostenere le
amministrazioni comunali che già fanno fronte con proprie risorse alle problematiche legate alla casa e
dall'altro offrire la possibilità ai cittadini di avere un sostegno utile a prevenire situazioni di crisi

Oggetto: Impegno di spesa per cofinanziamento DGR 1106 DEL 30/07/2019  PROGRAMMA
DI INTERVENTI CONSISTENTI IN MISURE FINALIZZATE ALL'INCLUSIONE
SOCIALE E LAVORATIVA (RIA), PER IL SOSTEGNO ALL'ABITARE (SOA) E
LA POVERTÀ EDUCATIVA (PE) E FONDO EMERGENZA DGRV 442 DEL
7.04.2020.

Determinazione Nr. 143 in data 26-08-2020

Settore Amministrativo-Contabile

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE



abitative/problematiche tali da tradursi in attivazione di procedimenti giudiziari;

CONSIDERATO che con Deliberazione della Giunta regionale n. 1106 del 30/07/2019 si è evidenziato che:
vi è un preoccupante incremento delle diseguaglianze sociali; nel Veneto, pur non essendo in una-
situazione grave a livello nazionale, permangono diverse forme di povertà, che includono, oltre a
quella economica, quella educativa, quella abitativa e relazionale e quella lavorativa;
pertanto sconfiggere la povertà e lavorare per una crescita sostenibile significa anche prevenire e-
interrompere la trasmissione di questa condizione di disagio alle generazioni future e soprattutto
lavorare sulla comunità e sulla rete sociale, cosa che la Regione Veneto ha finora realizzato tramite gli
interventi finanziati, quali quelli in argomento ovvero il RIA, il SoA e il contrasto alla Povertà Educativa;

VISTO quindi che con la suddetta deliberazione la Regione ha:
approvato la prosecuzione e l’integrazione del finanziamento delle progettualità finalizzate-
all’inclusione e al reinserimento sociale e/o lavorativo delle fasce deboli – RIA di cui alla DGR
1547/2018 includendo i 21 enti capofila degli Ambiti Territoriali, Sostegno all’abitare di cui alla DGR
1546/2018 e Povertà Educativa di cui alla DGR n. 1545/2018;
approvato gli Allegati A, A1 e A2, che indicano i criteri di individuazione dei beneficiari di RIA, SoA e-
PE;
determinato i Fondi per la realizzazione delle relative progettualità;-

RICHIAMATO il Decreto Direttoriale n. 24 del 27 settembre 2019 con il quale è stata impegnata la somma
complessiva di € 6.000.000,00 a favore degli Ambiti territoriali, che per l’Ambito del Comitato dei Sindaci del
Distretto ex ULSS 15, di cui il Comune di Carmignano di Brenta è capofila, ammonta ad € 310.354,43, di
cui € 12.522,17 per il coordinamento ed € 25.898.46 per la povertà educativa;

VISTO che con il citato Decreto Direttoriale è stato altresì stabilito un cofinanziamento a carico di ciascun
Ambito territoriale pari al 20% del finanziamento regionale, da ripartirsi per Ambito;

RICHIAMATA la deliberazione della Giunta regionale n. 2031 del 30 dicembre 2019 “Integrazione per la
misura del Reddito Inclusione Attiva (RIA) per soggetti a rischio di esclusione sociale di cui alla DGR
1106/2019” con la quale è stato assegnato un ulteriore contributo complessivo per tutti gli Ambiti, pari ad €
150.000,00, ad integrazione del finanziamento di cui alla DGR 1106/2019 succitata, nella quale viene
precisato che l’importo sarà destinato ai comuni capofila per integrare e supportare attività di
coordinamento, supporto e sostegno di azioni di sistema;
CONSIDERATO che, in relazione all’importo a disposizione per il RIA e il SoA, pari a totali € 271.933,8 si è
ritenuto opportuno, alla luce della ripartizione da parte della Regione di detto contributo nell’anno 2019, di
ripartire le quote a favore dei Comuni sulla base del numero di abitanti alla data del 1.1.2019 (data di
riferimento per il riparto dei fondi anche dalla Regione Veneto);

PRESO ATTO che a seguito degli incontri del NOA (Nucleo Operativo di Ambito) del 13.05.2020 e del
09.06.2020 è stata stabilita la ripartizione del fondo regionale della DGRV 1106 del 30.07.2019, per garantire
a tutti i Comuni l’attivazione di tutte e tre le misure, SOA, RIA e PE, e della quota del Fondo Emergenza,
relativa alla DGRV 442 del 7.04.2020 (RIA VII);

PRECISATO che sono stati interpellati i Comuni di Ambito per le misure da applicare sul proprio territorio,
attraverso la nota prot. n. 2116 del 28.02.2020 è stata chiesta l’adesione alla DGRV n. 1106 del 30.07.2019
e con nota prot. n. 6390 del 24.06.2020 è stato chiesto ai Comuni eventuali modifiche che volessero
apportare al budget previsto per la misura del RIA, quello per il SOA o per la PE;

DATO ATTO che in relazione al programma degli interventi sopraccitati si precisa quanto segue:
i destinatari del presente Programma sono persone e famiglie che accedono ai Servizi Sociali a causa-
di una condizione di disagio economico e sociale.
gli interventi sono attivati all'interno di una presa in carico della persona e/o del nucleo familiare, anche-
ad integrazione di altre progettualità in corso.

RICHIAMATO l’allegato Programma di interventi nel quale sono dettagliatamente descritti:
requisiti oggettivi e generali per l’accesso agli interventi;-
condizioni in cui devono trovarsi i beneficiari;-
finalità e azioni di ogni misura regionale.-

RITENUTO pertanto necessario approvare il suddetto Programma di interventi e dare avvio alla fase
attuativa, tenuto conto dei Comuni che hanno optato per una diversa distribuzione delle risorse, come da
riscontri pervenuti formalmente al Comune capofila e provvedendo ai seguenti adempimenti:



1) Per il RIA di sostegno, per il quale è previsto un importo complessivo di € 140.890,00, il Comune
capofila organizzerà sul territorio dei Comuni che hanno aderito i percorsi così come definiti dal Programma
di interventi.
In particolare il Comune di Carmignano di Brenta capofila, gestirà con il Centro Servizi Padova Solidale
della Provincia di Padova Onlus attraverso un protocollo, l’attività di inserimento sociale, detto organismo
svolge attività in favore delle associazioni e degli enti del terzo settore, la legge 117/2017 precisa all’art. 63
che i CSV hanno il compito di organizzare, gestire ed erogare servizi di supporto tecnico, formativo ed
informativo, promuovere e rafforzare la presenza ed il ruolo dei volontari negli enti del Terzo settore (…)
con particolare riguardo alle organizzazioni di volontariato (…)”.

2) per il SoA, per il quale, come premesso, sono stati stanziati € 128.998,42 che per il Comune di
Campodoro ammontano a € 881,98 verranno erogati contributi secondo le modalità previste dalla DGR
1106/2019 e specificate dall’allegato Programma di interventi;

3) per la Povertà Educativa per la quale, come premesso, sono stati stanziati € 27.943,45 che per il
Comune di Campodoro ammontano ad € 267,81, verranno erogati contributi secondo le modalità previste
dalla DGR 1106/2019 e specificate dall’allegato Programma degli interventi;

RITENUTO di accettare il citato finanziamento assegnato dalla Regione Veneto al Comune di Carmignano
di Brenta per il programma di interventi relativi al RIA VI annualità, SoA e PE dei Comuni per euro €
297.832,26, oltre alla quota di € 20.251,90 (12.522,17 + € 7.729,73) per le attività di promozione e
coordinamento e quindi complessivamente l’importo di € 318.084,16 = trasferito dalla Regione al Comune
di Carmignano di Brenta, secondo quanto stabilito dall’Allegato A al Decreto Direttoriale n. 24 del 27
settembre 2019;
EVIDENZIATO inoltre che ciascun Comune aderente parteciperà con una quota pari al 20% del
finanziamento ricevuto, proporzionato al numero di residenti, coi propri fondi di bilancio che andrà ad
aggiungersi alle somme trasferite dal Comune di Carmignano di Brenta per le misure relative a Povertà
Educativa e SOA;
DATO ATTO che il Comune di Campodoro ha previsto lo stanziamento della propria quota di
compartecipazione pari ad € 641,86, somma che trova copertura finanziaria al capitolo 720500 esercizio
finanziario 2020 per la misura relativa al S.O.A. Sostegno all’Abitare – DGRV N. 1106 DEL 30.07.2019;
PRESO ATTO altresì, che la Regione Veneto con DGR n. 442 del 7.04.2020 ha approvato la prosecuzione
delle progettualità R.I.A., S.o.A., P.E. nonché ha adottato nuove disposizioni per far fronte all’emergenza del
virus Covid-19 attraverso l’istituzione di un Fondo di emergenza, da cui attingere per l’erogazione di
contributi economici, finalizzati a dare un sostegno fino alla ripresa delle condizioni di normalità;
RITENUTO quindi opportuno, ripartire la sola quota del fondo di emergenza di cui al Decreto Direttoriale n.
22 del 5.05.2020 per il quale non è prevista la quota di cofinanziamento, con il quale per il Comune di
Campodoro è stata stanziata la somma di € 1.198,90 - fondo emergenza Covid;
RITENUTO quindi opportuno, per assicurare la copertura finanziaria del Programma degli interventi, redatto
in applicazione della DGRV n. 1106/2019, disporre l’assunzione dell’accertamento di entrata e del
conseguente impegno di spesa ai competenti capitoli del bilancio per l’esercizio finanziario 2020 in quanto
trattasi di convenzione pluriennale ai sensi dell’art. 183, comma 6, lettera a) di cui al decreto legislativo 18
agosto 2000 n. 267 e successive modifiche ed integrazioni;

RITENUTO pertanto di procedere con la prenotazione dell’accertamento di entrata e dell’impegno di spesa;

VISTI:
la legge quadro per la realizzazione del sistema integrato di interventi e servizi sociali 8 novembre�

2000 n. 328;
l’art. 119 del decreto legislativo 18 agosto 2000 n. 267 con riferimento ai rapporti di collaborazione fra�

Enti locali e soggetti no profit;
– l’art. 25 del D.P.R. 24 luglio 1977 n. 616;
- gli artt. 128 e 131 del decreto legislativo 31 marzo 1998 n. 112;
- gli artt. 124 e seguenti della legge regionale 13 aprile 2001 n. 11;
- la Deliberazione della Giunta regionale n. 1106 del 30 luglio 2019;
- il Decreto Direttoriale n. 24 del 27 settembre 2019;
- la Deliberazione della Giunta regionale DGRV 442 del 7.04.2020 e Decreto n. 22 del 5.05.2020;
- la deliberazione della Giunta regionale n. 2031 del 30 dicembre 2019;
- il Decreto Direttoriale n. 43 del 30 dicembre 2019;
- il vigente Statuto Comunale;



D E T E R M I N A

DI APPROVARE, per le motivazioni espresse in premessa, l’allegato Programma di realizzazione degli-
interventi relativi alle misure regionali a contrasto della povertà consistenti in “Reddito di Inclusione
Attiva VI annualità”, “Sostegno all’Abitare”, “Povertà Educativa”- redatto in conformità alla DGRV n.
1106/2019 e “Fondo di emergenza per nuclei singoli o familiari colpiti dall’emergenza del virus Covid –
19” di cui alla DGRV 442 del 7.04.2020 da attuare nell'Ambito territoriale Comitato dei Sindaci del
Distretto Ex Azienda Ulss N. 15.

DATO ATTO che il Comune di Campodoro ha previsto lo stanziamento della propria quota di-
compartecipazione pari ad € 641,86, somma che trova copertura finanziaria al capitolo 720500
esercizio finanziario 2020 per la misura relativa al S.O.A. Sostegno all’Abitare – DGRV N. 1106 DEL
30.07.2019;

4)  DI DARE ATTO che il finanziamento assegnato con la DGR n. 1106/2019, con il Decreto-
Direttoriale n. 24 del 27/09/2019, con la DGRV n. 2031/2019 e con il Decreto Direttoriale n. 43 del
30/12/2019 è pari a complessivi € 310.354,43, destinato a tutti i Comuni aderenti alla progettualità in
argomento, con compartecipazione economica integrativa nella quota maggiorata del 20% a carico di
ciascuna Amministrazione locale aderente e così suddivisi:
per il RIA (Reddito Inclusione Attiva) di sostegno è previsto un importo pari a € 140.890,00;-
per il SoA (Sostegno all’Abitare) è previsto un importo pari a € 128.998,42;-
per la PE (Povertà Educativa) è previsto un importo pari a € 27.943,85;-

3) DI DARE ATTO che il finanziamento assegnato per il “Fondo di emergenza per nuclei singoli o-
familiari colpiti dall’emergenza del virus Covid – 19”, con la DGR n. 442/2020 e con il Decreto
Direttoriale n. 22 del 5.05.2020 è pari a complessivi € 115.940,00, destinato a tutti i Comuni aderenti
alla progettualità in argomento, per la quale la Regione Veneto non ha richiesto il cofinanziamento.

5) DI DARE ATTO che la somma destinata ai Comuni sarà trasferita per il 60 % dopo l’effettiva-
corresponsione da parte della Regione della prima tranche del finanziamento e il saldo dopo
l’erogazione della seconda tranche da parte della Regione Veneto a seguito della corretta
rendicontazione delle spese sostenute da ciascun Comune aderente per l’intero importo assegnato,
compresa la quota di cofinanziamento a carico di ciascun Comune, come previsto dalla DGRV n.
1106/2019 e dal Decreto Direttoriale n. 24 del 27 settembre 2019.

DI PUBBLICARE il presente provvedimento sul sito istituzionale dell'ente nella sezione-
"amministrazione Trasparente", sottosezione "sovvenzioni, contributi, sussidi, vantaggi economici", ai
sensi dell'art. 26, c. 2 del D. Lgs. 33/2015.

DI DICHIARARE il presente atto immediatamente eseguibile, con separata ed unanime votazione, ai-
sensi e per gli effetti dell’art. 134, comma 4 del TUEL.

*  *  *  *  *-



5



6

ALLEGATO N. 1

PARERE REGOLARITA’ TECNICA

Ai sensi dell’art. 49, comma 1 del D.Lgs. 267/2000, si esprime parere favorevole, relativamente alla regolarità
tecnica.
Di attestare che l’impegno di spesa di cui al presente atto è coerente con le regole di finanza pubblica
in materia di “pareggio di bilancio” introdotte dai commi 707 e seguenti dell’articolo 1 della L. n.
208/2015.

Di dare atto  della regolarità tecnica e contabile ai sensi dell’art. 147-bis, comma 1, del Decreto
Legislativo n. 267/2000.

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
F.to Stella Carla Patrizia



Copia della presente e stata pubblicata all’Albo dell’Ente dal 02-09-2020 e così per 15 giorni
consecutivi.
Registro pubblicazioni n. 366

Si appone visto di regolarità contabile e si attesta la copertura finanziaria nel bilancio corrente.

PUBBLICAZIONE

Il Responsabile del Servizio Finanziario
F.to Stella Carla Patrizia

N.

Capitolo

720500

Articolo
Cod. bil.
12.04-
1.04.02.
05.999

SIOPE
1583

Descrizione capitolo:
INTERVENTI SOCIALI VARI  CUP

  189 sub

Causale impegno

Data 02-09-2020
Il Responsabile della Pubblicazione

Impegno di spesa per cofinanziamento DGR 1106 DEL 30/07/2019
PROGRAMMA DI INTERVENTI CONSISTENTI IN MISURE FINALIZZATE
ALLINCLUSIONE SOCIALE E LAVORATIVA (RIA), PER IL SOSTEGNO ALLABITARE
(SOA) E LA POVERT EDUCATIVA (PE) E FONDO EMERGENZA DGRV 442

Anno
2020

del
26-08-2020

Importo operazione €.         641,86

Comp./Res.
C

IMPEGNO DI SPESA

7

Data 27-08-2020


